In Sacra Scriptura enim « sanctitas » *primarie* est proprietas « populi Dei » et membrorum eius, quae a Deo ipso sibi consecrantur. Sanctitas ergo imprimis est « donum Dei ». *Secundarie* deinde significat perfectionem actionum ac intentionum, quibus huius populi membra realizant id quod per gratiam Dei iam sunt. Sanctitas ergo vitae christianae hac in terra numquam est perfecta sed consistit in studio continuo magis magisque respondendi vocationi et invitationi divinae. Christiani vocantur, ut paradoxe dicam, non tam ut sancti *sint*, quam ut se, peccatores cum sint, continuo sanctificent ...³, immo continuo a Deo sanctificari se sinant.

Haec observatio est maximi momenti pastoralis. Christiani enim se ipsos cum suis miseriis ac defectibus vix recognoscunt in statica illa sanctitate « consummatae perfectionis », quae in textu supponitur. Quapropter textus eos movere non poterit.

Est etiam magni momenti oecumenici. Christiani enim ex Reformatione difficile intelligent id quod in hoc schemate « sanctitas » vocatur, nisi haec sanctitas actionum expresse coniungatur cum sanctitate obiectiva « populi Dei ».

Quapropter totus n. 28 et initium n. 29 denuo ita est componendus, ut dimensio obiectiva et ecclesialis sanctitatis eiusque dynamismus expressius in lucem ponantur...⁴

2. Textus noster recte inculcat, sanctitatem christianam consistere in dilectione Dei et proximi. Hoc utilissimum est, quia non raro sanctitas consistere putatur in multiplicibus observantiis et exercitiis spiritualibus, qui est error pharisaeorum. Sed tamen haec veritas usque ad satietatem in textu iteratur, quod minus placet.

Textus noster ita premit dilectionem, ut vix mentionem faciat *fidei et spei*. Hae tamen virtutes theologales vitam christianam *viatoris* profunde characterizant. Illarum ergo mentio expresse est facienda.

Tandem imago dilectionis in textu nostro manet valde abstracta. Evolvatur aliquantulum, illam *concrete* consistere in gratitudine, in patientia, in perficiendo « obligationes status vitae uniuscuiusque nostrorum », in sublevandis proximis non solum ut vitam aeternam acquirant, sed etiam ut vitam terrenam ducere possint « homini dignam »...⁵

Specialia.

Plerumque scripto tradam, *quatuor*⁶ tamen volo observare, praesertim quoad statum religiosum.

1. Conferre videtur, si non loquimur de « statu perfectionis acquirendae » (pag. 20⁷), sed potius de « statu imitationis Christi, secundum consilia evangelica ». Prior enim titulus, etsi historice explicabilis, iam non bene intelligitur. *Omnis* enim christianus versatur in statu, in quo ad perfectionem adniti debet. Altera autem apte exprimit, tum ideale non esse aliquam abstractam perfectionem, sed *vivam Christi personam*, tum quod consilia evangelica constituunt « specificam » vitae religiosae *formam*.

2. Modus quo paupertas et virginitas describuntur, etsi non omni ex parte perfectus, tamen placet. E contra descriptio oboedientiae (pag. 20⁸) omnino deficit. Unilateraliter enim reflectit unum tantum ideale oboedientiae, scil. benedictinum, alii autem Ordines oboedientiam saepe aliter concipiunt. Quoad oboedientiam *non* exprimitur qua ratione sit *signum*, sicut apte fit quoad cetera vota. Scribatur ergo fere hoc modo: « Denique oboedientia, qua christianus se in communitatem inserit a praeposito vice Ecclesiae et Christi directam, et omnium ad imaginem Christi “ servus factus ” ...⁹ disponibilem se praebet ad munera sibi in communitate et in Ecclesia obvenientia, praelibatio est illius consummationis, in qua omnia subiecta erunt Christo seipsum Patri subicienti, “ ut sit Deus omnia in omnibus ” ...¹⁰ ».

3. N. 33 ...¹¹ recte inculcat abnegationem sui esse characteristicum vitae religiosae, et hanc abnegationem significare « novam vitam ». Sed desideratur quod haec abnegatio ...¹² inde ab initio stat sub signo « resurrectionis in Christo iam peractae », ideoque in hac terra fructum gaudii parere nata est. Scribi itaque fere tali modo poterit: « Ex virtute enim ac dilectione Christi, qui per mortem transivit ad vitam, seipsos et saecularia desideria abnegantes et Domini exinanitionem imitantes, gaudio et pace et libertate filiorum Dei fruuntur quapropter per proprium statum in Ecclesia novam vitam novae creaturae manifestant et regni futuri arrham ostendunt ».

...¹³ Reliquas observationes et rationes theologicas in scriptis secretariatus generali tradam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ unice. ² (cf. pag. 23, nota 1). ³ (1 Io. 3, 3; cf. 1, 8). ⁴ Et vox sanctitas parcius adhibeatur. ⁵ etc. ⁶ tria. ⁷ (pag. 20, lin. 40). ⁸ (pag. 20, lin. 14). ⁹ (cf. Mc. 10, 43). ¹⁰ (cf. 1 Cor. 15, 28). ¹¹ (pag. 21, linn. 13-17). ¹² iam. ¹³ 4, pag. 19, linn. 16-22. Paragraphus de sanctitate coniugum nimis supernaturalistice sonat, quasi scil.

sanctitas eorum *unice* consisteret in eo quod se invicem in vita gratiae sustinent et quod prolem christiana mente et evangelicis virtutibus imbuant. Omnino exprimatur, quod concreta caritatis forma pro iis plerumque est: « simplex dedicatio humana ad coniugem et prolem ». Addatur aliquid de aliis quibusdam categoriis: de infirmis qui Christo morienti patienter uniuntur, de iis qui persecutionem patiuntur, et cum ipso exinaniuntur, de iis qui in scientia et in industria laborant ut mundum magis humanum reddant, etc.

Ad singula:

N. 28. Novus componatur secundum supra dicta. Allusio ad religiosos (pag. 18, linn. 9-12) hic aptius omittitur.

N. 29. Christus dicitur perfectionis Magister et Exemplar, non autem *fons*. Dicatur ergo quod christiani sanctitas consistit in eo quod « induat Dominum Iesum Christum » (*Rom.* 13, 14), quod sentiat in se « quod est in Christo Iesu » (*Phil.* 2, 5), quod « Spiritu Christi agantur » (*Rom.* 8, 16) et sic sint et agant tamquam Filii Dei (*Rom.* 8, 14), reformati ad imaginem eius (*2 Cor.* 3, 18) diligentes Deum et proximos.

Pag. 18, lin. 28. Mentio etiam fiat Eucharistiae, orationis, ceterorum sanctitatis adiumentorum communium.

N. 30. Mirum est, episcopos in Concilio congregatos, hortari presbyteros ad *se* imitandum. Prius agatur de episcopis sanctificandis per imitationem Boni Pastoris (*1 Petr.* 5, 3) et per servitium suum (*Mt.* 23, 11, cf. 20, 26 ss.). Deinde sermo fiat de presbyteris, qui missionis pastoralis episcoporum participes, imitari et ipsi Christum bonum pastorem debent. Aliquantulum latius evolvatur, presbyteros sanctificari per plenam dedicationem populo factam. Econtra verba: « ut sancti Patres docent » et « aemuli illorum... reliquerunt » aptius omittuntur.

Tertio loco, de sanctificatione ceterorum ministrorum sacrorum. Loco distincto agatur de laicis adiutoribus in opere spirituali. Hi etiam hortandi sunt, ut aliquo modo realisent sanctitatem propriam eorum, qui spirituali bono aliorum directe inserviunt « non quaerentes quae sua sunt, sed quae Iesu Christi et aliorum » (*Phil.* 2, 4. 21). Sed haec exhortatio *a)* ne restringatur ad eos qui plene se dedunt apostolatui et ab episcopo vocantur, *b)* ne in una linea ponat huiusmodi laicos cum ministris sacris: hi enim sacramentaliter participant de missione pastoralis.

N. 13. Titulus sit: « De sequela Christi, secundum consilia evangelica » (vide supra).

Pag. 19, lin. 34. - Pag. 20, lin. 1: Haec a linea abundat: partim simpliciter iterat iam dicta, partim de mediis sanctitatis communibus aptius dici poterit in n. 29 (supra).

Articulus itaque potest hoc modo inchoari: « Dum omnes christiani ad sequendum Christum vocantur per dilectionis exercitium secundum propriae vitae adiuncta et secundum mensuram donationis Christi (cf. *Eph.* 4, 7), aliqui a Deo eliguntur, ut per ipsum vitae statum universalis huius ad Regnum Dei vocationis praeclarum coram mundo ferant testimonium ac exemplum. Inter sanctificationis enim figuras et media, quae omnia a caritate profluunt et ad eam efforandam ordinantur, praeclara exstant etc. ... ».

Ratio mutationis est: quod consilia evangelica non solum sunt media sanctificationis, sed insuper caritati tribuunt formam quandam et figuram specificam.